

SGAR / SSAR

Schweizerische Gesellschaft
für Anästhesiologie und Reanimation

Société suisse d'anesthésiologie
et de réanimation

Tarifkommission
Präsident : PD Dr. med. Karl Hampl

Verrechnung von Medikamenten zur Vorbeugung oder Behandlung von Postoperativer Nausea und Erbrechen (PONV)

In jüngerer Zeit häufen sich Meldungen an die Tarifkommission, dass Medikamente zur Prophylaxe oder Therapie von PONV mit verschiedensten Begründungen nicht (mehr) von den Kostenträgern übernommen werden. –

a) In TARMED ist die Vergütungspflicht von Medikamenten in den Generellen Interpretationen (GI) klar geregelt. Gemäss GI-19 werden in TARMED nur Medikamente, welche in der Spezialitätenliste (SL) resp. der Arzneimittelliste mit Tarif (ALT), gelistet sind, vergütet.

b) Zudem sollten zur problemlosen Verrechnung, wie auch aus anderen Überlegungen, Medikamente nur gemäss ihrer im Arzneimittel-Kompendium der Schweiz^A aufgelisteten Indikation eingesetzt werden.

Sind die unter a) und b) aufgeführten Kriterien erfüllt, so sind die Kostenträger zwingend zur Übernahme der entsprechenden Medikamentenkosten verpflichtet.

Die folgende tabellarische Zusammenstellung von Medikamenten, welche in der Schweiz zur Prophylaxe und Therapie von Übelkeit und Erbrechen zur Verfügung stehen, ist eine Übersicht mit Hinblick auf die zur perioperativen Verrechnung relevanten Kriterien (Indikation PONV sowie Aufführung auf der Spezialitätenliste). Sie soll unseren Mitgliedern aus *tarifarischer* Sicht Hilfestellung bei der Auswahl der perioperativ eingesetzten Medikamente geben, sowie als Argumentationshilfe in der Diskussion mit den Kostenträgern dienen.

Die Zusammenstellung bietet keine Gewähr auf Vollständigkeit und (medizinische) Korrektheit, wir verweisen deshalb auf die folgenden offiziellen Dokumentationen:

Arzneimittel-Kompendium der Schweiz^A : www.documed.ch

Spezialitätenliste: <http://bag.e-mediat.net/SL2007.Web.External/>

Im August 2009
für die Tarifkommission:
PD Dr. K. Hampl, Aarau

Parenterale Antiemetika: (Stand: August 2009)

Wirkstoff	Präparat	Indikation PONV (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	Ampullen- grösse	Einsatz bei Kindern empfohlen (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	in SL aufgeführt
Granisetron	Kytril ^A	ja	1 mg / ml	nein	ja
			3 mg / ml		ja
Ondansteron	Zofran ^A	ja	4 mg / 2 ml 8 mg / 4 ml	> 1 Mt	ja ja
	Ondansetron-Mepha ^A	ja	4 mg / ml 8 mg / ml	> 2 Jahre	ja ja
	Ondansetron-Nycomed ^A	ja	4 mg / ml 8 mg / ml	> 2 Jahre	ja ja
	Ondansetron-Sandoz ^A	ja	4 mg / ml 8 mg / ml	> 2 Jahre	ja ja
Tropisetron	Navoban ^A	ja	2 mg / 2 ml 5 mg / 5 ml	nein	ja ja
Palonosetron	Aloxi ^A	<i>nein</i>	0.25 mg / 5 ml	nein	ja
Dolasetron	Anzemet ^A	<i>nein</i>	100 mg / 5 ml	> 18 Jahre	<i>nein</i>
Metoclopramid	Paspertin ^A	ja	10 mg / 2 ml	> 2 Jahre	ja
	Primperan ^A	ja		nein	ja
Droperidol	Droperidol-Sintetica ^A	ja	1 mg / ml	nicht erwähnt	ja
Tiethylperazin	Torecan ^A	ja	6.5 mg / ml	> 15 Jahre	ja
Dexamethason	Dexacortin ^A	<i>nein</i>	5 mg / ml	ja	<i>nein</i>
	Dexamethason Helvepharm ^A	<i>nein</i>	5 mg / ml	ja	ja
	Fortecortin Inject ^A	<i>nein</i>	4 mg / ml	ja	<i>nein</i>
	Mephameson	<i>nein</i>	4 mg / ml 8 mg / 2ml	ja ja	ja ja

Enterale Antiemetika: (Stand: August 2009)

Wirkstoff	Präparat	Indikation PONV (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	Grösse	Einsatz bei Kindern empfohlen (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	in SL aufgeführt
Granisetron	Kytril ^A	<i>nein</i>	Tbl 1 mg Tbl 3 mg	nein	ja ja
Ondansteron	Zofran ^A	<i>nein</i>	Tbl 4 mg Tbl 8 mg Sirup 4 mg / 5 ml	ja	ja ja ja
	Zydis ^A	<i>nein</i>	Lingual-Tbl 4 mg Lingual-Tbl 8 mg	ja	ja
	Odansetron-Mepha ^A	<i>nein</i>	Tbl 4 mg Tbl 8 mg	> 2 Jahre	ja ja
	Odansetron-Teva ^A	<i>nein</i>	Tbl 4 mg Tbl 8 mg	nein	ja ja
Tropisetron	Navoban ^A	<i>nein</i>	Kps 5 mg	nein	ja ja
Dolasetron	Anzemet ^A	<i>nein</i>	Tbl 200 mg	> 18 Jahre	ja
Metoclopramid	Paspertin ^A	nicht näher spezifiziert	Tbl 10 mg Trpf 4 mg / ml	> 2 Jahre	ja ja
	Primperan ^A	<i>nein</i>	Tbl 10 mg Trpf 2.6 mg / ml Trinklösg. 10 mg /ml Supp. 10 mg Supp. 20 mg	>11-15 Jahre ja ja >11-15 Jahre nein	ja

Enterale Antiemetika (Fortsetzung):

Wirkstoff	Präparat	Indikation PONV (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	Grösse	Einsatz bei Kindern empfohlen (gemäss Arzneimittel- Kompendium)	in SL aufgeführt
Domperidon	Motilium ^A /-Lingual	Ja	Tbl 10 mg Schmelz-Tbl Lingual 10 mg Supp. 30 mg Suspens. 1 mg / ml Brausegranulat 3gr	> 12 Jahre	ja ja ja <i>nein</i> <i>nein</i>
Thiethylperazin	Torecan ^A	Nausea & Erbrechen, nicht näher spezifiziert	Drg 6.5 mg Supp 6.5 mg	> 15 Jahre	ja ja ja
Meclozin/ Pyridoxin	Itinerol B6 ^A	Nausea & Erbrechen, nicht näher spezifiziert	Supp. Erwachsene Supp. Kinder Supp für Säuglinge/Kleinkinder	> 12 Jahre 6 – 12 Jahre 3 Mte – 6 Jahre	<i>nein</i> <i>nein</i> <i>nein</i>
Dexamethason	Dexacortin Dexametason Galepharm Fortecortin	<i>nein</i> <i>nein</i> <i>nein</i>	Tbl 0.5 mg und 1 mg Tbl 1 mg und 4 mg Tbl 4 mg	ja ja ja	<i>nein</i> Ja <i>nein</i>

SL = Spezialitätenliste